



**TECNISA  
CORRESPONDENCIA**  
 Recibido por: *Mariagua Parcia*  
 Fecha: *21/08/19* Hora: *11:06a.m.*

**Oficio N°578 -DEI-IHSS-2019**  
 miércoles, 21 de agosto de 2019

Atención:  
 Participantes

**Ref. Concurso por cotizaciones N° CPC-005-2019 "Consultoría para La Contratación de los Servicios para análisis Estructural y de Suelos de la Clínica Regional de Villanueva del Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS)"**

Por este medio y en cumplimiento a lo establecido en los términos de referencia del proceso antes mencionado, en el numeral 1.6 Correspondencia, INSTRUCCIONES GENERALES, PARTE I, se remite de manera oficial la respuesta a las aclaraciones y observaciones realizadas al documento base, las mismas se describen textualmente como se reciben:

Estimados Señores:

- Entendemos que el alcance del contrato solamente abarca el análisis y dictamen de la estructura del edificio y el análisis y dictamen del suelo donde se encuentra ubicado el edificio. Este contrato no incluye, en su alcance, ni el análisis ni dictámenes ni propuestas arquitectónicas, eléctricas, mecánicas, sanitarias o cualquier otra disciplina distinta a la estructural y suelos, ¿Es correcta la apreciación?

**Respuesta: El alcance del contrato debe incluir el análisis y dictamen de la estructura del edificio; el análisis y dictamen del suelo donde está ubicado el edificio; y la propuesta (planos y descripciones) así como el presupuesto de mejora del edificio en base a los hallazgos realizados en el estudio que lleven a cabo.**

- Respetuosamente solicitamos nos puedan hacer llegar el juego de planos completo del edificio.  
**Respuesta: Se adjunta CD, conteniendo los planos solicitados.**

- Confirmar si la Garantía de mantenimiento de oferta, debiera colocarse en el sobre de la oferta económica.  
**Respuesta: La Garantía de Mantenimiento de Oferta, si se debe incluir en la oferta económica,**

- ¿A cuánto asciende el presupuesto disponible para los servicios?  
**Respuesta: Revisar el Plan Anual de Compras y Contrataciones (PACC) correspondiente al IHSS, en la página de Honducompras.**

Atentamente,

*[Signature]*  
**Dr. Richard Z...**  
**Director Ejecutivo del IHSS**



**CONASH, S. DE R.L.**  
 Recibe: *Ana Aguilar*  
 Fecha: *21-08-19*  
 Hora: *10:06*

Expediente CPC 005-2019  
 RZ/héctor

RECIBIDO: *Maryra Durán*  
 FECHA: *21 agosto 19*  
 CON: *INGENIEROS EN INGENIERIA S.A DE C.V.*  
 TE: *INGALPA, M.D.C*



*Rosy Boneritos*  
*21/08/2019*

*[Signature]*  
*21/08/19*  
*11:14*